Дело № 1-56/2024 (1-461/2023) 

УИД №33RS0002-01-2023-005159-02

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

30 мая 2024 года г.Владимир

Октябрьский районный суд г. Владимира в составе:

председательствующего Беляковой Н.С.,

при секретаре Давыдовой Е.С., 

с участием государственных обвинителей Битюкова Д.С., Аферовой О.С.,Белякова И.Е., Родионовой О.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвокатаСпиридоновой О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1 ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

...>, гражданина РФ, имеющего основное общее образование, не состоящего в зарегистрированном браке, иждивенцев не имеющего, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

...>-

<

...> 

<

...>, военнообязанного, судимого:

- 03.10.2022 мировым судьей судебного участка №2 Фрунзенского района г.Владимира по ч.1 ст.158 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 320 часов;

- 17.02.2023 мировым судьей судебного участка №4 Ленинского района г.Владимира по ч.1 ст.158 УК РФ, с применением ст.70 УК РФ (по приговору от 03.10.2022) к наказанию в виде обязательных работ на срок 400 часов; 

-13.04.2023 Ленинским районным судом г. Владимира ст.158.1 УК РФ, с применением ч.5 ст.69 УК РФ (по приговору от 17.02.2023) к наказанию в виде обязательных работ на срок 440 часов;

- 26.06.2023 Октябрьским районным судом г.Владимира по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, с применением ч.5 ст.69 УК РФ (по приговору от 13.04.2023) к наказанию в виде обязательных работ на срок 480 часов, освобожден от наказания в связи с фактическим отбытием;

- 12.07.2023 Октябрьским районным судом г. Владимира по ч. 1 ст. 158 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ (3 преступления) с применением ч.ч. 2,5 ст. 69 УК РФ (по приговору от 26.06.2023) к наказанию в виде обязательных работ на срок 480 часов, освобожден от наказания в связи с фактическим отбытием;

- 04.09.2023 Фрунзенским районным судом г. Владимира по ч. 1 ст. 158, п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ с применением ч. 2 ст. 53.1, ст. 71, ч.ч. 3,5 ст. 69 (по приговору от 12.07.2023) к наказанию в виде принудительных работ на срок 1 год 7 месяцев с удержанием 10% из заработной платы в доход государства;

Осужденного:

- 25.09.2023 Ленинским районным судом г. Владимира по ст. 158.1 (7 преступлений), ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ, ч. 1 ст. 158 (4 преступления), ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ с применением ч. 2 ст. 53.1, ч.ч2,5 ст. 69 (по приговору от 04.09.2023) к наказанию в виде принудительных работ на срок 2 года с удержанием 10% из заработной платы в доход государства;

- 15.12.2023Ленинским районным судом г. Владимира по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1, ст. 158.1 УК РФ с применением ч. 2 ст. 53.1, ч.ч. 2, 5 ст. 69 (по приговору от 25.09.2023) к наказанию в виде принудительных работ на срок 2 года с удержанием 10% из заработной платы в доход государства;

- 06.02.2024 Октябрьским районным судом г. Владимира по ч. 1 ст. 158 (5 преступлений), ст. 158.1 УК РФ (2 преступления) с применением ч. 2 ст. 53.1, ч.ч. 2, 5 ст. 69 (по приговору от 15.12.2023) к наказанию в виде принудительных работ на срок 2 года 5 месяцев с удержанием 10% из заработной платы в доход государства;

- 22.02.2024 Ленинским районным судом г. Владимира по ст. 158.1 УК РФ с применением ч. 2 ст. 53.1, ч.ч. 2, 5 ст. 69 (по приговору от 06.02.2024) к наказанию в виде принудительных работ на срок 2 года 5 месяцев с удержанием 10% из заработной платы в доход государства;

- 19.03.2024 Фрунзенским районным судом г. Владимира по ст. 158.1, ч. 1 ст. 158 УК РФ (2 преступления) с применением ч. 2 ст. 53.1, ч.ч. 2, 5 ст. 69 (по приговору от 06.02.2024) к наказанию в виде принудительных работ на срок 2 года 6 месяцев с удержанием 10% из заработной платы в доход государства (по состоянию на 30 мая 2024 года неотбытый срок составляет 5 месяцев 15 дней),

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 (4 преступления), ст.158.1УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил четыре кражи, то есть четыре тайных хищений чужого имущества, а также, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, совершил мелкое хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

1) 30 августа 2023 года около 17 часов 20 минут у ФИО1, находящегося в торговом зале магазина «Смарт», расположенного по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Сладкая жизнь плюс».

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, находясь в указанном месте, в указанную дату и время, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны третьих лиц, противоправно, безвозмездно, изъял со стеллажа товар, принадлежащий ООО «Сладкая жизнь плюс»: 

- дезодорант марки OldSpiceWhiteWater твердый объемом 50 мл в количестве 27 штук стоимостью 304 рубля 88 копеек за одну штуку, на общую сумму 8231 рубль 76 копеек;

- зубную пасту серии Professional «Splat (Сплат) BiocalciumБиокальций» объемом 100 мл в количестве 3 штук стоимостью 94 рубля 81 копейка за штуку, на общую сумму 284 рубля 43 копейки;

- зубную пасту серии Professional «Splat (Сплат) UltracomplexУльтракомплекс» объемом 80 мл в количестве 4 штук стоимостью 86 рублей 61 копейку за штуку, на общую сумму 346 рублей 44 копейки, тем самым тайно похитил указанный товар. 

Удерживая похищенное при себе, с целью окончательного изъятия и получения возможности беспрепятственно им распоряжаться, прошел через кассовый терминал, не оплатив стоимость похищенного, с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Не останавливаясь на достигнутом, действуя в рамках единого преступного умысла, направленного на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Сладкая жизнь плюс», ФИО1 30 августа 2023 года около 17 часов 30 минут, находясь в торговом зале магазина «Смарт», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны третьих лиц, противоправно, безвозмездно, взял со стеллажа товар, принадлежащий ООО «Сладкая жизнь плюс»: 

- кофе марки БушидоORIGINAL 1\100 в количестве 7 штук стоимостью 385 рублей 49 копеек за одну штуку, на общую сумму 2698 рублей 43 копейки, тем самым тайно похитил указанный товар. 

После этого, ФИО1, удерживая похищенное при себе, с целью окончательного изъятия и получения возможности беспрепятственно им распоряжаться, прошел через кассовый терминал, не оплатив стоимость похищенного, с места преступления скрылся,впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1 ООО «Сладкая жизнь плюс» был причинен имущественный вред на общую сумму 11561 рубль 06 копеек.

2) 05 сентября 2023 года около 14 часов 30 минут у ФИО1, находящегося в торговом зале магазина «Спортмастер», расположенного в ТЦ «Мегаторг» по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Спортмастер». 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, находясь в указанном месте, в указанную дату и время, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны третьих лиц, противоправно, безвозмездно, изъял со стеллажа товар, принадлежащий ООО «Спортмастер»: кеды мужские CAVEN 2.0 WIP белый\коричневый\черный р. 8 стоимостью 7082 рубля 50 копеек, которые одел на себя, тем самым тайно похитил указанный товар. 

После этого, удерживая похищенное при себе, с целью окончательного изъятия и получения возможности беспрепятственно им распоряжаться, прошел через кассовый терминал, не оплатив стоимость похищенного, с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1 ООО «Спортмастер» был причинен имущественный вред на сумму 7082 рубля 50 копеек. 

3) 17 сентября 2023 года около 17 часов 10 минут у ФИО1, находящегося в торговом зале магазина «Чижик», расположенного по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего АО «Продторг».

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, находясь в указанном месте, в указанную дату и время, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны третьих лиц, противоправно, безвозмездно, изъял со стеллажа товар, принадлежащий АО «Продторг»: 

- Axe Дезодорант Аэрозоль ДаркТемптейшн 6х150 мл в количестве 4 штук стоимостью 216 рублей 30 копеек за одну штуку, на общую сумму 865 рублей 20 копеек; 

- REXONA Антиперспирант Аэрозоль прозрачный кристалл 6х150 мл в количестве 6 штук стоимостью 152 рубля 77 копеек за одну штуку, на общую сумму 916 рублей 62 копейки; 

- Бальзам ополаскиватель Фруктис SOS Восстановление объемом 387 мл в количестве 4 штуки стоимостью 169 рублей 82 копейки за одну штуку на общую сумму 679 рублей 28 копеек; 

- Форель кусок с\с в\у Дикое море массой 200 грамм в количестве 4 упаковок стоимостью 264 рубля 42 копейки за одну упаковку на общую сумму 1057 рублей 68 копеек; 

- Светаево Сыр Тильзитер 45% массой 0,939 грамм стоимостью 450 рублей за 1 килограмм на общую сумму 422 рубля 55 копеек; 

- SPLAТ зубная паста Отбеливание плюс 100 мл в количестве 2 упаковок стоимостью 120 рублей 83 копейки за одну упаковку на общую сумму 241 рубль 66 копеек; 

- SPLAТ зубная паста Лечебные травы 100 мл в количестве 1 упаковки стоимостью 120 рублей 83 копейки за одну упаковку на общую сумму 120 рублей 83 копейки, тем самым тайно похитил данный товар, всего на общую сумму 4303 рубля 82 копейки. 

После этого ФИО1, удерживая похищенное при себе, с целью окончательного изъятия и получения возможности беспрепятственно им распоряжаться, прошел через кассовый терминал, не оплатив стоимость похищенного, с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1 АО «Продторг» был причинен имущественный вред на общую сумму 4303 рубля 82 копейки. 

4) 16 марта 2022 года ФИО1 постановлением мирового судьи судебного участка №6 Ленинского района г. Владимира, вступившим в законную силу 26 апреля 2022 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей.

Таким образом, в силу положения статьи 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, ФИО1 на 21.09.2023 считался лицом, подвергнутым административному наказанию.

21 сентября 2023 года около 18 часов 25 минут у ФИО1, находящегося в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: г. Владимир, мкр. Юрьевец, ул. Ноябрьская, д. 2 «б», возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг».

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, находясь в указанном месте, в указанную дату и время, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны третьих лиц, противоправно, безвозмездно, взял со стеллажа: 

- сыр Брест-Литовск Монастырский полутвердый массой 200 грамм в количестве двух упаковок стоимостью 99 рублей 21 копейка за одну упаковку на общую сумму 198 рублей 42 копейки; 

- Ламбер Сыр 50% 1\2 шара фасованный 0,583 грамм стоимостью 630 рублей 79 копеек за 1 килограмм на общую сумму 367 рублей 75 копеек; 

- шоколад MILKA c двухслойной начинкой клубника и сливочная начинка массой 85 грамм в количестве 1 штуки стоимостью 48 рублей 24 копейки; 

- шоколад MILKA молочный с соленым крекером ТUC массой 87 грамм в количестве 3 штук стоимостью 64 рубля 39 копеек за одну штуку на общую сумму 193 рубля 17 копеек;

- форель Экстра Фиш с\с филе кусок в\у массой 200 грамм в количестве 2 упаковок стоимостью 221 рубль 45 копеек за одну упаковку на общую сумму 442 рубля 90 копеек; 

- форель Балтийский берег кусок с\с массой 200 грамм в количестве 4 упаковок стоимостью 264 рубля 31 копейка за одну упаковку на общую сумму 1057 рублей 24 копейки, тем самым тайно похитил данный товар, всего на общую сумму 2307 рублей 72 копейки. 

После этого ФИО1, удерживая похищенное при себе, спрятав его в рюкзак, находящийся при нем, с целью окончательного изъятия и получения возможности беспрепятственно им распоряжаться, прошел через кассовый терминал, не оплатив стоимость похищенного, с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1 ООО «Агроторг» был причинен имущественный вред на общую сумму 2307 рублей 72 копейки.

5) 24 сентября 2023 года около 16 часов 40 минут у ФИО1, находящегося в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> «а», возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг».

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, находясь в указанном месте, в указанную дату и время, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны третьих лиц, противоправно, безвозмездно, взял со стеллажа товар, принадлежащий ООО «Агроторг»: 

- шампунь НЕАD&SHOULDERS Ментол 2в1 против перхоти объемом 400 мл в количестве одной штуки стоимостью 398 рублей 27 копеек; 

-шампунь\бальзам ополаскиватель PANTENE PRO-V дополнительный объем 3в1 объемом 360 мл в количестве двух штук стоимостью 314 рублей 83 копейки за одну штуку на общую сумму 629 рублей 66 копеек; 

- шампунь PANTENE густые и крепкие объемом 360 мл в количестве одной штуки стоимостью 335 рублей 31 копейка; 

- антиперсперант-карандаш AXE Африка объемом 50 мл в количестве 4 штук стоимостью 252 рубля 48 копеек за одну штуку на общую сумму 1009 рублей 92 копейки; 

- бальзам-ополаскиваетель PANTENE PRO-V густые и крепкие объемом 360 мл в количестве 3 штук стоимостью 314 рублей 83 копейки за одну штуку на общую сумму 944 рубля 49 копейки; 

- шампунь НЕАD&SHOULDERS Основной уход 2в1 объемом 400 мл в количестве одной штуки стоимостью 397 рублей 03 копейки; 

- коктейль CASTRO TROPICAL Ромовый напиток 35% объемом 0,5 л в количестве 1 штуки стоимостью 275 рублей 01 копейка; 

- напиток СOLONIST RUM SPICED BLACK спиртной 40% объемом 0,5 л в количестве 1 штуки стоимостью 345 рублей 68 копеек, тем самым тайно похитил указанный товар.

После этого, ФИО1, удерживая похищенное при себе, с целью окончательного изъятия и получения возможности беспрепятственно им распоряжаться, прошел через кассовый терминал, не оплатив стоимость похищенного, с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1 ООО «Агроторг» был причинен имущественный вред на общую сумму 4335 рублей 37 копеек. 

Подсудимый ФИО1 вину в совершении всех преступлений признал в полном объеме, раскаялся в содеянном.В судебном заседании отказался от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ, подтвердив в полном объеме свои показания, данные им на стадии предварительного следствия, согласно которым 30 августа 2023 года примерно в 17 часов 00 минут он пошел в магазин «Смарт» по адресу: 

<

...>, с целью хищения товара и в дальнейшем его реализации. Исполняя задуманное, он в указанное время прошел к стеллажу с бытовой химией и стал складывать в рюкзак дезодорант, зубную пасту. Магазин покинул без оплаты товара, а похищенный товар продал прохожему за 2000 руб. и снова вернулся в магазин «Смарт» по адресу: 

<

...>, чтобы еще похитить товар. Вернувшись в магазин, с полки стеллажа стал складывать в черный рюкзак стеклянные банки с кофе марки ФИО2 количестве 7 штук, прошел мимо касс магазина и вышел на улицу, не оплатив товар. В последующем товар он продал за 1000 рублей неизвестному человеку. Количество похищенного им товара, его наименование полностью соответствует изложенному выше. С размером ущерба в размере 11 561 руб. 06 коп.согласен.

05 сентября 2023 года около 14 часов 28 минут он зашел в магазин «Спортмастер» по адресу: 

<

...>, где решил украсть кроссовки марки «Пума».Он сорвал с данных кроссовок антикражные магниты и положил их в коробку из-под кроссовок, кроссовки он надел себе на ноги, а свои кроссовки положил в коробку из-под новых кроссовок, прошел мимо кассовой зоны, не оплатив товар, вышел из магазина «Спортмастер» и пошел домой. На следующий день данные кроссовки в районе рынка «Чайковского» он продал за 4000 рублей, а вырученные денежные средства он потратил на личные нужды. Количество похищенного им товара, его наименование полностью соответствует изложенному выше. С размером ущерба в размере 7082 руб. 50 коп.согласен.

17 сентября 2023 года около 17 час. 10 мин. он, проходя мимо магазина «Чижик» по адресу: 

<

...>, решил украсть из магазина товар, который можно было легко реализовать. Исполняя задуманное, он в указанное время из холодильного оборудования взял один кусок красной рыбы, со стеллажа с бытовой химией бальзам для волос, зубные пасты, дезодорантов, из холодильного оборудования с молочной продукцией взял сыр и красную рыбу. Сложил похищенное в рюкзак и вышел из магазина, не оплатив за товар, который впоследствии продал незнакомым людям. Количество похищенного им товара, его наименование полностью соответствует изложенному выше. С размером ущерба в размере 4303 рубля 82 копейки согласен.

24 сентября 2023 года около 17 часов 40 минут он зашел в магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

...> а, решил украсть из магазина товар, который можно было легко реализовать. Исполняя задуманное, положил к себе в рюкзак дезодорант марки «Аксе», а также шампунь, после чего прошел мимо кассы, не оплатив за товар, который впоследствии продал незнакомым людям. Количество похищенного им товара, его наименование полностью соответствует изложенному выше. С размером ущерба в размере 4335 рублей 37 копеек согласен. 

Постановлением мирового судьи судебного участка № 6 Ленинского района г. Владимира от 16 марта 2022 года он был признан виновным за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. 21 сентября 2023 года около 18 часов 25 минут он украл из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: г. Владимир, мкр. Юрьевец, ул. Ноябрьская, д. 2Б, сыр, куски рыбы, шоколадом, количество упаковок, их название в полном объеме соответствует изложенному выше. Товар сложил в рюкзак и вышел из магазина, не оплатив стоимость товара, который впоследствии продал неизвестному лицу. С размером ущерба в размере 2307 рублей 72 копейки согласен (т. 3 л.д. 50-56, т. 1 л.д. 238-241, т. 2 л.д. 43-45, т. 2 л.д. 231-233, т. 2 л.д. 159-162).

Помимо признательных показаний подсудимого его виновность в совершении преступлений в полном объеме подтверждается совокупностью представленных стороной обвинения доказательств.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления от30 августа 2023 года подтверждается следующими доказательствами. 

Согласно оглашенным на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниям ФИО9, являющегося представителем потерпевшего ООО «Сладкая жизнь плюс», данным на предварительном следствии, 12 сентября 2023 года около 12 часов 30 минут ему на телефон позвонила Свидетель №1, которая является директором магазина «Смарт», расположенного по адресу: 

<

...>, и сообщила, что вмагазине произошло хищение товара 30 августа 2023 года, которое было установлено по камерам видеонаблюдения. 30 августа 2023 года около 17 часов 15 минут в магазин вошел ФИО1, пройдя к стеллажам с бытовой химией взял дезодорант, а после подошел к стеллажам с зубной пастой и стал класть к себе в рюкзак, потом прошел мимо кассового терминала, не оплатив товар. Свидетель №1 также ему сообщила, что ФИО1 похитил из магазина дезодорант марки OldSpiceWhiteWater твердый объемом 50 мл в количестве 27 штук, зубную пасту SplatБиокальций объемом 100 мл в количестве 3 штук, зубную пасту SplatУльтракомплекс объемом 80 мл в количестве 4 штук. Сообщил, что ФИО1 причинил ООО «Сладкая жизнь плюс» материальный ущерб на общую сумму 8862 рубля 63 копейки. 01 сентября 2023 года около 17 часов 00 минут ему на телефон позвонила ФИО3, которая является администратором магазина «Смарт», расположенного по адресу: 

<

...>, и сообщила, что в магазине произошло хищение товара 30 августа 2023 года, что было установлено при просмотре видеокамер. 30 августа 2023 года около 17 часов 30 минут в магазин вошел ФИО1, подошел к витринам, где располагалось кофе, и стал складывать к себе в рюкзак кофе. Проверив товарные накладные, Свидетель №2 сообщила ему, что ФИО1 30 августа 2023 года похитил кофе Бушидо ORIGIONAL 1\100 в количестве 7 банок, без учета НДС стоимость составляет 385 рублей 49 копеек. Таким образом, ФИО1 причинил ООО «Сладкая жизнь плюс» материальный ущерб от хищения кофе на общую сумму 2698 рублей 43 копейки (т. 1 л.д. 79-81, т. 1 л.д. 133-135).

Согласно оглашенным на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниям свидетеля Свидетель №1, являющейся директором магазина «Смарт», расположенного по адресу: 

<

...>, 12 сентября 2023 года ей при просмотре записей было установлено, что 30 августа 2023 года около 17 часов 15 минут в магазин вошел ФИО1, прошел к стеллажам с бытовой химией и стал с полок брать товар (дезодорант, зубную пасту) и класть к себе в рюкзак, после чего прошел мимо кассового терминала, не оплатив товар. После просмотра записей она сразу же сообщила о случившемся ФИО9 Также ей было установлено, что ФИО1 из магазина похитил дезодорант марки OldSpiceWhiteWater твердый объемом 50 мл в количестве 27 штук стоимостью 304 рубля 88 копеек за одну штуку, на общую сумму 8231 рубль 76 копеек, зубную пасту серии Professional «Splat (Сплат) BiocalciumБиокальций» объемом100 мл вколичестве 3 штук стоимостью 94 рубля 81 копейка за штуку, на общую сумму 284 рубля 43 копейки, зубную пасту серии Professional «Splat (Сплат) UltracomplexУльтракомплекс» объемом 80 мл в количестве 4 штук стоимостью 86 рублей 61 копейку за штуку, на общую сумму 346 рублей 44 копейки (т. 1 л.д. 84-86).

Согласно оглашенным на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниям свидетеля Свидетель №2, являющейся администратором магазина, расположенного по адресу: 

<

...>, 01 сентября 2023 года она при пересчете товара заметила недостачу товара: кофе Бушидо ORIGIONAL в количестве 7 штук. Стала просматривать записи с камер видеонаблюдения, и установила, что 30 августа 2023 года около 17 часов 30 минут в магазин вошел ФИО1, подошел к стеллажу, где располагается кофе и стал складывать к себе в рюкзак, после чего прошел мимо кассовой зоны, не оплатив товар, и вышел из магазина. В результате хищения ФИО1 причинил ООО «Сладкая жизнь плюс» материальный ущерб на общую сумму 2698 рублей 43 копейки (т. 1 л.д. 136-138).

В протоколах осмотра места происшествия от 12.09.2023, от 07.09.2023 и фототаблицами к ним, была зафиксирована окружающая обстановка торгового зала магазина «Смарт», расположенного по адресу: 

<

...>, установлено место совершения преступления и изъяты CD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения магазина от 30.08.2023, которые впоследствии признаны вещественным доказательством (т. 1 л.д. 66-68, 123, 49-52, 103-106).

В протоколах осмотра предметов от 02.10.2023 и от 13.09.2023 фототаблиц к ним, с участием подозреваемого ФИО1 осмотрены CD-R диски с видеозаписью камер видеонаблюдения от 30.08.2023, установленных в торговом зале магазина «Смарт», расположенного по адресу: 

<

...>, и участвующий в осмотрах подозреваемый ФИО1 показал, что на видеозаписи зафиксирован факт совершения хищения им 30.08.2023 товаров, принадлежащих ООО «Сладкая жизнь плюс» (т. 1 л.д. 69-74, 124-128).

Кроме приведенных доказательств виновность ФИО1 в совершении преступления подтверждается:

- справкой об ущербе от 30.09.2023, согласно которой стоимость дезодоранта марки OldSpiceWhiteWater твердый объемом 50 мл составляет 304 рубля 88 копеек (т. 1 л.д. 56-58);

- счет-фактурой № 11507\1 от 05.09.2023, согласно которой стоимость зубной пасты серии Professional «Splat (Сплат) BiocalciumБиокальций» объемом 100 мл составляет 94 рубля 81 копейка, зубной пасты серии Professional «Splat (Сплат) UltracomplexУльтракомплекс» объемом 80 мл составляет 86 рублей 61 копейку (т. 1 л.д. 59-62);

- справкой-счетом от 30.09.2023, согласно которой стоимость кофе Бушидо ORIGIONAL 1\100 составляет 385 рублей 49 копеек (т. 1 л.д. 113);

- счет-фактурой №811070 от 11.08.2023, согласно которой стоимость кофе Бушидо ORIGIONAL 1\100 составляет 385 рублей 49 копеек (т. 1 л.д. 114-115).

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления от 5 сентября 2023 года подтверждается следующими доказательствами.

Согласно оглашенным на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниям представителя потерпевшего ООО «Спортмастер» - ФИО4, 05 сентября 2023 года около 16 часов 00 минут он находился в магазине «Спортмастер», который располагается в ТЦ «Мегаторг» по адресу: 

<

...>, и начальник отдела магазина ФИО5 сообщил ему, что в магазине в отделе обуви обнаружена коробка из-под кроссовок торговой марки «Puma», в которой лежит поношенная обувь. В ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения было установлено, что 05 сентября 2023 года около 14 часов 28 минут в помещение торгового зала первого этажа магазина «Спортмастер» (третий этаж торгового центра) через лифтовое помещение вошел ФИО1, прошел в отдел мужской обуви, выбрал одну пару обуви, которую одел себе на ноги, а свою обувь положил в коробку и поставил ее в стеллаж. При просмотре записей камер видеонаблюдения, также видно как ФИО1 выбрасывает из похищенных кед стельки (часть обуви в магазине снабжается мягким скрытым противокражным чипом, внедряемым в стельку), а также зубами отрывает жесткий противокражныйбейдж, после чего отправился к выходу из магазина и покинул его. В ходе выборочной инвентаризации было подтверждено отсутствие в магазине обуви 392332-05 8 Кеды мужские CAVEN 2.0 WIP белый\коричневый\черный р. 8 стоимостью без учета НДС 7082 рубля 50 копеек. Таким образом, ФИО1 причинил ООО «Спортмастер» материальный ущерб на сумму 7082 рубля 50 копеек (т. 1 л.д. 219-221).

Согласно оглашенным на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниям свидетеля Свидетель №3, являющегося начальником отдела магазина «Спортмастер», расположенном в ТЦ Мегаторг по адресу: 

<

...>, 05 сентября 2023 года он, проходя мимо стеллажей с кроссовками марки «Puma», увидел, что в ней лежит чья-то поношенная обувь, о чем сообщил ФИО10 При просмотре видеозаписи было установлено, что 05 сентября 2023 года около 14 часов 28 минут в помещение торгового зала первого этажа магазина «Спортмастер» (третий этаж торгового центра) через лифтовое помещение входит ФИО1, который прошел в отдел мужской обуви, где подошел к стеллажам, на которых располагается обувь торговой марки «Puma». В указанном месте ФИО1 выбрал одну пару обуви, которую одел себе на ноги. Свою обувь ФИО1 положил в коробку, и поставил ее в стеллаж. После просмотра записей с камер видеонаблюдения ФИО10 сообщил в полицию (т. 1 л.д. 227-229).

В протоколе осмотра места происшествия от 05.09.2023 и фототаблицей к нему была зафиксирована окружающая обстановка торгового зала магазина «Спортмастер», расположенного по адресу: 

<

...>, установлено место совершения преступления и изъяты CD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения магазина от 05.09.2023, коробка с кроссовками, след подошвы обуви, которые впоследствии признаны вещественными доказательствами по делу (т. 1 л.д. 66-68, л.д. 207-208,л.д. 155-160).

В протоколе осмотра предметов от 02.10.2023 и фототаблицей к нему с участием подозреваемого ФИО1 осмотрен CD-R диск с видеозаписью камер видеонаблюдения от 05.09.2023, установленных в торговом зале магазина «Спортмастер», расположенного по адресу: 

<

...>. Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО1 показал, что на видеозаписи зафиксирован факт совершения хищения им 05.09.2023 товаров, принадлежащих ООО «Спортмастер» (т. 1 л.д. 69-74).

В протоколе осмотра предметов от 02.10.2023 и фототаблицей к нему с участием подозреваемого ФИО1 осмотрена коробка с парой мужской обуви, изъятых в торговом зале магазина «Спортмастер», расположенного по адресу: 

<

...>. Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО1 показал, что данная пара кроссовок принадлежит ему (т. 1 л.д. 209-213).

Кроме приведенных доказательств виновность ФИО1 в совершении преступления подтверждается:- товарной накладной № ЦП-53202903 от 20.07.2023, согласно которой стоимость Кеды мужские CAVEN 2.0 WIP белый\коричневый\черный р. 8 составляет 7082 рубля 50 копеек (т. 1 л.д. 165-167);

- актом инвентаризации ЗВИ-0005651 от 05.09.2023 года, согласно которому выявлена недостача Кед мужских CAVEN 2.0 WIP белый\коричневый\черный р. 8 (т. 1 л.д.163);

- справкой об ущербе от 05.09.2023 года, согласно которой стоимость Кеды мужские CAVEN 2.0 WIP белый\коричневый\черный р. 8 составляет 7082 рубля 50 копеек (т. 1 л.д.164).

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления от 17 сентября 2023 года подтверждается следующими доказательствами.

Согласно оглашенным на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниям представителя потерпевшего АО «Продторг» - ФИО11, являющегося менеджером по безопасности, 17 сентября 2023 года около 18 часов 40 минут ему на телефон поступил звонок от сотрудницы магазина «Чижик», расположенного по адресу: 

<

...>, о том, что в магазине произошло хищение товара, что было установлено после просмотра записи с камер видеонаблюдения. В ходе инвентаризации, было установлено, что ФИО1 похитил товар, а именно: 1) Axeдезодорант Аэрозоль ДаркТемптейшн 6х150 мл в количестве 4 штук стоимостью 216 рублей 30 копеек за одну штуку, на общую сумму 865 рублей 20 копеек; 2) REXONA Антиперспирант Аэрозоль прозрачный кристалл 6х150 мл в количестве 6 штук стоимостью 152 рубля 77 копеек за одну штуку, на общую сумму 916 рублей 62 копейки; 3) Бальзам ополаскиватель Фруктис SOS Восстановление объемом 387 мл в количестве 4 штуки стоимостью 169 рублей 82 копейки за одну штуку на общую сумму 679 рублей 28 копеек; 4) Форель кусок с\с в\у Дикое море массой 200 грамм в количестве 4 упаковок стоимостью 264 рубля 42 копейки за одну упаковку на общую сумму 1057 рублей 68 копеек; 5) Светаево Сыр Тильзитер 45% массой 0,939 грамм стоимостью 450 рублей за 1 килограмм на общую сумму 422 рубля 55 копеек; 6) SPLAТ зубная паста Отбеливание плюс 100 мл в количестве 2 упаковок стоимостью 120 рублей 83 копейки за одну упаковку на общую сумму 241 рубль 66 копеек; 7) SPLAТ зубная паста Лечебные травы 100 мл в количестве 1 упаковки стоимостью 120 рублей 83 копейки за одну упаковку на общую сумму 120 рублей 83 копейки. Таким образом, ФИО1 причинил АО «Продторг» материальный ущерб на сумму 4303 рубля 82 копейки (т. 2 л.д. 31-33).

Согласно оглашенным на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниям свидетеля Свидетель №4, являющейся управляющей магазина «Чижик», расположенного по адресу: 

<

...>, 17 сентября 2023 года около 18 часов 30 минут, проходя мимо одной из витрин, она обнаружила отсутствие товара. Посмотрев в программе продаж, она заметила, что данный товар не продавался. Проверив записи с камер видеонаблюдения, ей было установлено, что около 17 часов 08 минут 17 сентября 2023 года в магазин вошел ФИО1, который стал набирать товар и складывать к себе в рюкзак, потом прошел мимо кассовой зоны, не оплатив товар. Ей было установлено, что ФИО1 из магазина похитил Axe Дезодорант Аэрозоль ДаркТемптейшн 6х150 мл в количестве 4 штук, REXONA Антиперспирант Аэрозоль прозрачный кристалл 6х150 мл в количестве 6 штук, Бальзам ополаскиватель Фруктис SOS Восстановление объемом 387 мл в количестве 4 штуки, Форель кусок с\с в\у Дикое море массой 200 грамм в количестве 4 упаковок, Светаево Сыр Тильзитер 45% массой 0,939 грамм, SPLAТ зубная паста Отбеливание плюс 100 мл в количестве 2 упаковок, SPLAТ зубная паста Лечебные травы 100 мл в количестве 1 упаковки. После обнаружения пропажи она сразу же сообщила ФИО11, который сказал ей, чтобы она вызывала полицию (т. 2 л.д. 36-38).

В протоколе осмотра места происшествия от 17.09.2023 и фототаблицей к нему была зафиксирована окружающая обстановка торгового зала магазина «Чижик», расположенного по адресу: 

<

...>, установлено место совершения преступления и изъят CD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения магазина от 17.09.2023, который впоследствии признан вещественным доказательством по делу (т. 2 л.д. 136-138, л.д.4-7).

В протоколе осмотра предметов от 03.10.2023 и фототаблицей к нему с участием подозреваемого ФИО1 осмотрен CD-R диск с видеозаписью камер видеонаблюдения от 17.09.2023, установленных в торговом зале магазина «Чижик», расположенного по адресу: 

<

...>. Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО1 показал, что на видеозаписи зафиксирован факт совершения хищения им 17.09.2023 товаров, принадлежащих АО «Продторг» (т. 2 л.д. 139-144).

Кроме приведенных доказательств виновность ФИО1 в совершении преступления подтверждается:

- счетами – фактурами № 3955350497 от 11.08.2023, №7338090 от 05.09.2023, № СК00027174 от 13.09.2023, №260835 от 12.09.2023, №11563\1 от 06.09.2023, согласно которой стоимость Axe Дезодорант Аэрозоль ДаркТемптейшн 6х150 мл составляет 216 рублей 30 копеек, REXONA Антиперспирант Аэрозоль прозрачный кристалл 6х150 мл составляет 152 рубля 77 копеек, бальзама ополаскиватель Фруктис SOS Восстановление объемом 387 мл составляет 169 рублей 82 копейки, форель кусок с\с в\у Дикое море массой 200 грамм составляет 264 рубля 42 копейки,Светаево Сыр Тильзитер 45% 1 кг составляет 450 рублей, SPLAТ зубная паста Отбеливание плюс 100 мл составляет 120 рублей 83 копейки, SPLAТ зубная паста Лечебные травы 100 мл составляет 120 рублей 83 копейки(т. 2 л.д. 13-22);

- справкой об ущербе от 17.09.2023 года, согласно которой АО «Продторг» причинен материальный ущерб на общую сумму 4303 рубля 82 копейки (т. 2 л.д. 10).

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления от 21 сентября 2023 года подтверждается следующими доказательствами.

Согласно оглашенным на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниям представителя потерпевшего ООО «Агроторг» - ФИО12, являющейся директором магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: г. Владимир, мкр. Юрьевец, ул. Ноябрьская, д. 2 «б», 25 сентября 2023 года она стала просматривать записи с камер видеонаблюдения и ею было обнаружено, что 21 сентября 2023 года около 18 часов 24 минут в помещение магазина вошел ФИО1, подошел к стеллажу с продуктами питания и стал складывать к себе товар в рюкзак.В ходе инвентаризации было установлено, что ФИО1 похитил товар, а именно: 1) Сыр Брес-Литовск Монастырский полутвердый массой 200 грамм в количестве двух упаковок стоимостью 99 рублей 21 копейка за одну упаковку на общую сумму 198 рублей 42 копейки; 2) Ламбер Сыр 50% 1\2 шара вес 12х фасованный 0,583 грамм стоимостью 630 рублей 79 копеек за 1 килограмм на общую сумму 367 рублей 75 копеек; 3) Шоколад MILKA c двухслойной начинкой клубника и сливочная начинка массой 85 грамм в количестве 1 штуки стоимостью 48 рублей 24 копейки; 4) Шоколад MILKA молочный с соленым крекером ТUC массой 87 грамм в количестве 3 штук стоимостью 64 рубля 39 копеек за одну штуку на общую сумму 193 рубля 17 копеек; 5) Форель Экстра Фиш с\с филе кусок в\у массой 200 грамм в количестве 2 упаковок стоимостью 221 рубль 45 копеек за одну упаковку на общую сумму 442 рубля 90 копеек; 6) Форель Балтийский берег кусок с\с массой 200 грамм в количестве 4 упаковок стоимостью 264 рубля 31 копейка за одну упаковку на общую сумму 1057 рублей 24 копейки. Таким образом, ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 2307 рублей 72 копейки (т. 2 л.д. 152-154).

В протоколе осмотра места происшествия от 25.09.2023 и фототаблицей к нему, в ходе которого была зафиксирована окружающая обстановка торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: г. Владимир, мкр. Юрьевец, ул. Ноябрьская, д. 2Б, установлено место совершения преступления и изъят CD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения магазина от 21.09.2023, который впоследствии признан вещественным доказательством по делу (т. 2 л.д. 136-138, 49-51)

В протоколе осмотра предметов от 03.10.2023 и фототаблицей к нему с участием подозреваемого ФИО1 осмотрен CD-R диск с видеозаписью камер видеонаблюдения от 21.09.2023, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: г. Владимир, мкр. Юрьевец, ул. Ноябрьская, д. 2Б. Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО1 показал, что на видеозаписи зафиксирован факт совершения хищения им 21.09.2023 товаров, принадлежащих ООО «Агроторг» (т. 2 л.д. 139-144).

Кроме приведенных доказательств виновность ФИО1 в совершении преступления подтверждается:

- счетами – фактурами №59\00472703-23 от 20.08.2023,№0149RCBN-368977 от 14.09.2023,№0149RCBN-368977 от 14.09.2023, №0149RCBN-375076 от 19.09.2023, №0154RCBА-162371 от 13.09.2023,№0149RCBN-375076 от 19.09.2023согласно которой стоимость Ламбер Сыр 50% 1\2 шара вес 12х фасованный 1 кг составляет 630 рублей 79 копеек, Сыра Брес-Литовск Монастырский полутвердый массой 200 грамм составляет 99 рублей 21 копейку, шоколада MILKA c двухслойной начинкой клубника и сливочная начинка массой 85 грамм составляет 48 рублей 24 копейки Форель Экстра Фиш с\с филе кусок в\у массой 200 грамм составляет 221 рубль 45 копеек, шоколада MILKA молочный с соленым крекером ТUC массой 87 грамм составляет 64 рубля 39 копеек, форель Балтийский берег кусок с\с массой 200 грамм составляет 264 рубля 31 копейку(т. 2 л.д. 57-135).

- справка об ущербе от 25.09.2023 года, согласно которой ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на общую сумму 2307 рублей 72 копейки (т. 2 л.д. 56).

- постановлением мирового судьи судебного участка №6 Ленинского района г. Владимира от 16 марта 2022 года, вступившим в законную силу 26 апреля 2022 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей (т. 2 л.д. 54-55).

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления от 24 сентября 2023 года подтверждается следующими доказательствами.

Согласно оглашенным на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниям представителя потерпевшего ООО «Арготорг» - ФИО13, являющейся директором магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> «а», 24 сентября 2023 года ФИО6 стала просматривать записи с камер видеонаблюдения, и сообщила ей, что 24 сентября 2023 года около 16 часов 40 минут в магазин вошел ФИО1, подошел к стеллажу с бытовой химией, стал набирать товар и класть к себе в рюкзак. После этого ФИО1 прошел к стеллажам с алкогольной продукцией и также положил себе в рюкзак. После этого прошел мимо кассового терминала, не оплатив товар. После проведения инвентаризации было установлено, что ФИО1 похитил товар, а именно: 1) Шампунь НЕАD&SHOULDERS Ментол 2в1 против перхоти объемом 400 мл в количестве одной штуки стоимостью 398 рублей 27 копеек; 2) Шампунь\ бальзам ополаскиватель PANTENE PRO-V дополнительный объем 3в1 объемом 360 мл в количестве двух штук стоимостью 314 рублей 83 копейки за одну штуку на общую сумму 629 рублей 66 копеек; 3) Шампунь PANTENE густые и крепкие объемом 360 мл в количестве одной штуки стоимостью 335 рублей 31 копейка; 4) Антиперсперант-карандаш AXE Африка объемом 50 мл в количестве 4 штук стоимостью 252 рубля 48 копеек за одну штуку на общую сумму 1009 рублей 92 копейки; 5) Бальзам-ополаскиваетель PANTENE PRO-V густые и крепкие объемом 360 мл в количестве 3 штук стоимостью 314 рублей 83 копейки за одну штуку на общую сумму 944 рубля 49 копейки; 6) Шампунь НЕАD&SHOULDERS Основной уход 2в1 объемом 400 мл в количестве одной штуки стоимостью 397 рублей 03 копейки; 7) Коктейль CASTRO TROPICAL Ромовый напиток 35% объемом 0,5 л в количестве 1 штуки стоимостью 275 рублей 01 копейка; 8) Напиток СOLONIST RUM SPICED BLACK спиртной 40% объемом 0,5 л в количестве 1 штуки стоимостью 345 рублей 68 копеек. В результате хищения ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую стоимость 4335 рублей 37 копеек (т. 2 л.д. 220-223).

Согласно оглашенным на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО6, которая показала, что она работает в ООО «Арготорг» в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> «а», в должности администратора магазина. При просмотре записи с камер видеонаблюдения, ей было установлено, что 24 сентября 2023 года около 16 часов 40 минут в магазин вошел ФИО1, подошел к стеллажу с бытовой химией, стал набирать товар и класть к себе в рюкзак. После этого ФИО1 прошел к стеллажам с алкогольной продукцией, и также взял с полки алкоголь и положил себе в рюкзак. После того, как уложил товар к себе в рюкзак, прошел мимо кассового терминала, не оплатив товар. Ею было установлено, что молодой человек похитил товар, а именно: 1) Шампунь НЕАD&SHOULDERS Ментол 2в1 против перхоти объемом 400 мл в количестве одной штуки стоимостью 398 рублей 27 копеек; 2) Шампунь\ бальзам ополаскиватель PANTENE PRO-V дополнительный объем 3в1 объемом 360 мл в количестве двух штук стоимостью 314 рублей 83 копейки за одну штуку на общую сумму 629 рублей 66 копеек; 3) Шампунь PANTENE густые и крепкие объемом 360 мл в количестве одной штуки стоимостью 335 рублей 31 копейка; 4) Антиперсперант-карандаш AXE Африка объемом 50 мл в количестве 4 штук стоимостью 252 рубля 48 копеек за одну штуку на общую сумму 1009 рублей 92 копейки; 5) Бальзам-ополаскиваетель PANTENE PRO-V густые и крепкие объемом 360 мл в количестве 3 штук стоимостью 314 рублей 83 копейки за одну штуку на общую сумму 944 рубля 49 копейки; 6) Шампунь НЕАD&SHOULDERS Основной уход 2в1 объемом 400 мл в количестве одной штуки стоимостью 397 рублей 03 копейки; 7) Коктейль CASTRO TROPICAL Ромовый напиток 35% объемом 0,5 л в количестве 1 штуки стоимостью 275 рублей 01 копейка; 8) Напиток СOLONIST RUM SPICED BLACK спиртной 40% объемом 0,5 л в количестве 1 штуки стоимостью 345 рублей 68 копеек. На момент вызова сотрудников полиции товарных накладных не было, в связи с чем она в справке указала розничную цену товара. В ходе допроса стоимость товара была указано согласно товарным накладным без учета НДС. В результате хищения ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую стоимость 4335 рублей 37 копеек (т. 2 л.д. 224-226).

В протоколе осмотра места происшествия от 24.09.2023 и фототаблицей к нему была зафиксирована окружающая обстановка торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> «а», установлено место совершения преступления и изъят CD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения магазина от 24.09.2023, который впоследствии признан вещественным доказательством по делу (т. 2 л.д. 203, 170-173)

В протоколе осмотра предметов от 29.09.2023 и фототаблицей к нему с участием подозреваемого ФИО1 осмотрен CD-R диск с видеозаписью камер видеонаблюдения от 24.09.2023, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> «а». Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО1 показал, что на видеозаписи зафиксирован факт совершения хищения им 24.09.2023 товаров, принадлежащих ООО «Агроторг» (т. 2 л.д. 204-210).

Кроме приведенных доказательств виновность ФИО1 в совершении преступления подтверждается:

- счетами – фактурами №0154RCBA-153353 от 01.09.2023, №0154RCBA-161987 от 13.09.2023, №0154RCBA-142416 от 16.08.2023, согласно которым стоимость Шампунь\ бальзам ополаскиватель PANTENE PRO-V дополнительный объем 3в1 объемом 360 мл в количестве составляет 314 рублей 83 копейки, Шампунь PANTENE густые и крепкие объемом 360 мл составляет 335 рублей 31 копейка, Бальзам-ополаскиваетель PANTENE PRO-V густые и крепкие объемом 360 мл в составляет 314 рублей 83 копейки, Антиперсперант-карандаш AXE Африка объемом 50 мл составляет 252 рубля 48 копеек, Шампунь НЕАD&SHOULDERS Ментол 2в1 против перхоти объемом 400 мл составляет 398 рублей 27 копеек, Шампунь НЕАD&SHOULDERS Основной уход 2в1 объемом 400 мл составляет 397 рублей 03 копейки, коктейль CASTRO TROPICAL Ромовый напиток 35% объемом 0,5 л составляет 275 рублей 01 копейка, Напиток СOLONIST RUM SPICED BLACK спиртной 40% объемом 0,5 л составляет 345 рублей 68 копеек (т. 2 л.д. 184-195);

- справками об ущербе от 24.09.2023 года, согласно которым ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на общую сумму 3714 рублей 68 копеек и на сумму 620 рублей 69 копеек (т. 2 л.д. 183, 191).

Оснований не доверять показаниям подсудимого, представителей потерпевшего и свидетелей у суда не имеется. Какой-либо заинтересованности с их стороны в исходе дела, в оговоре ФИО1 и его самооговоре не установлено, их показания об обстоятельствах произошедшего носят последовательный, непротиворечивый, взаимодополняющий, объективный характер,подтверждаются совокупностью письменных материалов по делу.

В соответствие со ст. 88 УПК РФ, оценивая каждое из приведенных доказательств обвинения, суд обращает внимание на их сопоставимость и взаимную логическую связь, поэтому признает их допустимыми и достоверными, а в совокупности - достаточными для разрешения уголовного дела.

Анализ и оценка представленных по делу стороной обвинения доказательств в совокупности позволяют суду убедиться в виновности ФИО1 в совершении инкриминируемых деяний.

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по преступлениям от 30 августа2023 года, 5 сентября 2023 года, 17 сентября 2023 года, 24 сентября 2023 года – по ч. 1ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по преступлению от 21 сентября 2023 года – по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Суд принимает во внимание заключение комиссии экспертов № 592-а от 4 апреля 2024, согласно которому у ФИО1 обнаруживается органическое расстройство личности, осложненное синдромом зависимости от сочетанного потребления психоактивных веществ. Однако выявленные у ФИО1 особенности психики выражены не столь значительно, не лишали его при совершении инкриминируемых деяний и не лишают в настоящее время способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается.

В ходе судебного разбирательства ФИО1 не выразил сомнений в своем нормальном психическом состоянии, его поведение не отклонялось от общепринятых норм. При таких обстоятельствах, суд не усматривает оснований для сомнений в психической полноценности подсудимого и в отношении содеянного признает его вменяемым.

При назначении наказания суд учитывает положения ст. ст.6, 43, 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного деяния, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отягчающего обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление виновного и условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил пять умышленных преступлений небольшой тяжести против собственности, наблюдается врачом психиатром-наркологом с диагнозом «Пагубное употребление алкоголя» (том 2 л.д. 278), по месту регистрации участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (том 2 л.д. 286), по месту трудоустройства характеризуется положительно и имеет оттуда благодарственное письмо положительно, не состоит в зарегистрированном браке, но состоит в фактически брачных отношениях, и воспитывает ребенка сожительницы, ухаживает за матерью, которая является инвалидом 3 группы.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 за преступление от 30.08.2023, от 05.09.2023, от 21.09.2023, от 24.09.2023 суд признает в соответствии с п. «и» и «к» ч.1 ст.61 УК РФ: явку с повинной (т. 1 л.д. 47-48, т. 1 л.д. 101-102, т.1 л.д. 153-154), а также в форме объяснений, данных до возбуждения уголовного дела (т. 1 л.д. 224-226, т. 2 л.д. 53, 177), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, а всоответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ: признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья его и его матери, участие в воспитании ребенка сожительницы, принесение публичных извинений.

Обстоятельством, отягчающим наказание по каждому преступлению является рецидив преступления (по всем преступлениям с приговором от 26.06.2023, а по четвертому и пятому - с приговором от 04.09.2023).

С учетом совокупности данных обстоятельств, принимая во внимание влияние наказания на исправление виновного, суд считает, что для достижения целей наказания за совершенные преступления следует назначить наказание в виде лишения свободы. Данное наказание будет соответствовать цели восстановления социальной справедливости, задачам охраны прав и свобод человека и гражданина, общественного порядка и общественной безопасности от преступных посягательств, предупреждения совершения им новых преступлений, а также в достаточной степени будет способствовать достижению цели исправления подсудимого. Срок наказания суд по всем преступлениям определяет в соответствии с ч. 2 ст. 68 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных ранее преступлений, обстоятельств, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также вновь совершенных преступлений, суд применительно ко всем преступлениям считает, что отступление от общего правила назначения наказания при рецидиве преступлений, предусмотренного ч. 2 ст. 68 УК РФ, не будет способствовать достижению целей наказания, в связи с чем не находит оснований для применения положения ч. 3 ст. 68 УК РФ.

Положения ч. 6 ст. 15 и ч. 1 ст. 62 УК РФ к подсудимому ФИО1 не применимы, поскольку категория преступлений наименьшая и имеется отягчающее обстоятельство.

При определении наказания суд не находит оснований для применения ст.64 УК РФ, исходя из того, что исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, не установлено.

Равно, как и не находит оснований для применения положений ст. 73 УК РФ ко всем преступлениям с учетом личности подсудимого, поскольку только реальное наказание будет способствовать исправлению подсудимого.

Вместе с тем, суд приходит к выводу, что цели наказания и исправление осужденного могут быть достигнуты без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, в связи с чем считает возможным по каждому преступлению применить положения ст. 53.1 УК РФ и заменить наказание в виде лишения свободы принудительными работами.

Обстоятельств, препятствующих отбыванию ФИО1 наказания в виде принудительных работ, судом не установлено.

Наказание ФИО1 подлежит назначению по правилам ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний.

Поскольку ФИО1 совершил все пять преступлений до вынесения приговора Фрунзенского районного суда г. Владимира от 19 марта 2024 года, суд полагает необходимым окончательное наказание назначить ему по правилам ч.5 ст.69 УКРФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных по настоящему приговору, и по приговору Фрунзенского районного суда г. Владимира от 19 марта 2024 года. 

Избранную ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении суд полагает возможным отменить. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о судьбе вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.CD-R диски с видеозаписями хранить в материалах уголовного дела; коробку с парой мужских кроссовок уничтожить, учитывая мнение ФИО1

В ходе судебного следствия от адвоката ФИО8, осуществлявшей по уголовному делу по назначению суда защиту подсудимого ФИО1, поступило заявление об оплате труда за участие в деле в порядке ст. 51 УПК РФ в течение 10 дней в сумме 21 180 рублей из расчета 2118 рублей за 1 день участия.

В соответствии с п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи по назначению суда, относятся к процессуальным издержкам.

Согласно ч.2 ст.132 УПК РФ суд вправе взыскать с осужденного процессуальные издержки, за исключением сумм, выплаченных защитнику в случаях, предусмотренных ч.ч.4 и 5 настоящей статьи. 

Согласно ч.6 ст.132 УПК РФ допускается возможность возмещения издержек за счет средств федерального бюджета в случае имущественной несостоятельности лица, с которого они должны быть взысканы. 

Установлено, что подсудимый от участия защитника не отказывался, находится в молодом и трудоспособном возрасте, инвалидности не имеет, оснований для освобождения от выплаты процессуальных издержек не имеется. Кроме того, ФИО1 не возражал против взыскания с него процессуальных издержек, связанных с оплатой адвокату.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ФИО24 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 ст.158.1, ч. 1 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание за каждое в виде лишения свободы:

- по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 30.08.2023) на срок 8 (восемь) месяцев; на основании ст. 53.1 УК РФ наказание в виде лишения свободы заменить принудительными работами на срок 8 (восемь) месяцев с удержанием 10% из заработной платы в доход государства;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 05.09.2023) на срок 8 (восемь) месяцев; на основании ст. 53.1 УК РФ наказание в виде лишения свободы заменить принудительными работами на срок 8 (восемь) месяцев с удержанием 10% из заработной платы в доход государства;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 17.09.2023) на срок 9 (девять) месяцев; на основании ст. 53.1 УК РФ наказание в виде лишения свободы заменить принудительными работами на срок 9 (девять) месяцев с удержанием 10% из заработной платы в доход государства;

- по ст.158.1 УК РФ (по преступлению от 21.09.2023) на срок 4 (четыре) месяца; на основании ст. 53.1 УК РФ наказание в виде лишения свободы заменить принудительными работами на срок 4 (четыре) месяца с удержанием 10% из заработной платы в доход государства;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 24.09.2023) на срок 8 (восемь) месяцев; на основании ст. 53.1 УК РФ наказание в виде лишения свободы заменить принудительными работами на срок 8 (восемь) месяцев с удержанием 10% из заработной платы в доход государства;

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде принудительных работ на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев с удержанием 10% из заработной платы в доход государства. 

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенного по настоящему приговору и по приговору Фрунзенского районного суда г. Владимира от 19.03.2024, окончательно назначить наказание в виде принудительных работ на срок 3 (три) года с удержанием 10% из заработной платы в доход государства.

Срок отбывания наказания исчислять со дня прибытия осужденного в исправительный центр.

Зачесть в срок принудительных работ время содержания ФИО1 под стражей в качестве меры пресечения с 11 августа 2022 года по 17 ноября 2022 года включительно и с 21 января 2023 года по 26 июня 2023 года включительно, из расчета один день содержания под стражей за два дня принудительных работ.

Зачесть в срок наказания отбытую часть наказания по приговору Фрунзенского районного суда г. Владимира от 19 марта 2024 года с 11 октября 2023 года по 29 мая 2024 года.

Избранную ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу отменить.

Взыскать с ФИО1 ФИО25 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 21180 (двадцать одна тысяча сто восемнадцать) рублей, связанные с оплатой труда адвоката Спиридоновой Е.А., участвующей в уголовном судопроизводстве по назначению суда.

После вступления приговора суда в законную силу вещественные доказательства: CD-Rдиск с видеозаписью от 30.08.2023, CD-R диск с видеозаписью от 30.08.2023, CD-Rдиск с видеозаписью от 05.09.2023, CD-R диском с видеозаписью от 17.09.2023, CD-R диск с видеозаписью от 21.09.2023, CD-R диск с видеозаписью от 24.09.2023, – хранить в материалах уголовного дела;

- коробку с парой мужских кроссовок - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Октябрьский районный суд города Владимира в течение 15 суток со дня провозглашения. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем следует указать в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками процесса. 

Председательствующий Н.С.Белякова